
 
Centro Federal de Educação Tecnológica “Celso Suckow da Fonseca” 

Diretoria de Ensino – DIREN 
Departamento de Educação Superior – DEPES 

 
 
 

Ato DEPES nº 06 de 11/Fevereiro/2021 
 
 

Aprova disciplinas optativas para o 
Curso Bacharelado em FÍSICA. 

 
 
O Chefe do DEPES, CONSIDERANDO:  
 
Que o CONDEP (Conselho Departamental do DEPES), reunido em 10/02/2021, aprovou as diciplinas 
abaixo listada como optativas para o Curso Bacharelado em Física; 
 
 
RESOLVE  
 
Incluir as respectivas disciplinas como optativas para o Curso Bacharelado em Física: 
 
GEAMB1103 - Biologia Ambiental;  
GEAMB1209 - Expressão Oral e Escrita; 
GEAMB1413 - Geologia;  
GEAMB1939 - Gestão Ambiental;  
GEAMB1102 - Química Geral e Orgânica.  
 
Encaminhe-se ao COGRA para registro e ao DERAC para inclusão no SIE. 
 
 

CEFET-RJ, 11 de Fevereiro de 2021 
 
 
 
 

Weber Figueiredo da Silva 
Chefe do DEPES 

 


